

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2009	За год, закончившийся 31 декабря 2008
ТЕКУЩАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:			
Прибыль до налогообложения		5 270 399	8 452 666
Поправки:			
Амортизация	21	1 687 248	1 282 642
Изменение резерва и списание дебиторской задолженности	10,21	183 932	132 245
Доходы от инвестиционной деятельности	23	(1 524 341)	(180 934)
Расходы от инвестиционной деятельности	24	186 891	980 932
Финансовые расходы/(доходы)	25	20 283	(4 590)
Процентный доход	23	(1 571 460)	(5 726 728)
Убыток/(прибыль) от операций в иностранной валюте		710 355	(1 384 067)
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств		(39 424)	80 649
(Восстановление)/признание убытков от обесценения	5	(1 950 373)	1 342 114
Доля в убытках/(прибыли) от инвестиций, учитываемых по методу долевого участия		1 234 760	(355 446)
Резерв под налоговые обязательства и прочие неденежные статьи		8 993	183 745
Денежные потоки по текущей деятельности до изменений оборотного капитала и уплаченного налога на прибыль		4 217 263	4 803 228
Изменения в оборотном капитале:			
Изменение дебиторской задолженности и авансов выданных		(605 963)	(848 185)
Изменение материально-производственных запасов		998 891	(594 842)
Изменение прочих активов		1 761	16 478
Изменение кредиторской задолженности и начислений		183 254	(388 676)
Изменение задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		2 012 062	40 683
Изменение прочих долгосрочных обязательств		47 820	46 997
Выплаты по налогу на прибыль		(2 526 408)	(1 889 840)
Итого денежных средств по текущей деятельности		4 328 680	1 185 843
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:			
Приобретение основных средств и прочих внеоборотных активов		(8 935 066)	(7 713 878)
Приобретение нематериальных активов	6	(22 962)	(58 265)
Размещение средств на депозитных счетах в банках		40 430 865	19 310 993
Краткосрочные инвестиции, удерживаемые до погашения		-	19 000 000
Реализация основных средств и прочих внеоборотных активов		36 229	26 745
Присоединение ОГК-З Холдинга		-	278
Приобретение инвестиций		(209 941)	(18 752 228)
Реализация инвестиций		2 966 380	874 366
Займы выданные		-	1 660
Проценты полученные		2 935 297	5 167 400
Итого денежных средств по инвестиционной деятельности		37 200 802	17 857 071
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:			
Поступления по заемным средствам		-	5 006 529
Погашение долга		-	(5 006 529)
Проценты уплаченные		-	(10 216)
Продажа/(приобретение) собственных акций у акционеров		7 389	(8 122 944)
Дивиденды, выплаченные акционерам Группы		-	(228 180)
Дивиденды, выплаченные миноритарным акционерам		(5 418)	(17 867)
Итого денежных средств по финансовой деятельности		1 971	(8 379 207)
Эффект от изменения валютных курсов		(3 824 442)	592 767
Итого увеличение денежных средств и их эквивалентов		37 707 011	11 256 474
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		13 438 834	2 182 360
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	13	51 145 845	13 438 834

	Капитал, причитающийся акционерам Группы					
	Акцио- нерный капитал	Добавоч- ный капи- тал	Собствен- ные вы- купленные акции	Прочие резервы	Нераспре- деленная прибыль	Итого
Баланс на 1 января 2009	47 487 999	63 228 766	(8 046 714)	(8 355 872)	6 098 800	100 412 979
Признанные доходы и расходы						
Прибыль за год	-	-	-	-	4 296 063	4 296 063
Прочие признанные доходы и расходы						
Изменение в справедливой стоимости инвестиций после налога на прибыль	-	-	-	39 002	-	39 002
Резерв под курсовые разницы по зарубежной деятельности после налога на прибыль	-	-	-	78 625	-	78 625
Итого прочие признанные доходы и расходы	-	-	-	117 627	-	117 627
Итого признанные доходы и расходы	-	-	-	117 627	4 296 063	4 413 690
Операции с акционерами Группы, признанные в капитале						
Продажа собственных акций, выкупленных у акционеров (Прим. 15)	-	(92 022)	99 411	-	-	7 389
Итого операции с акционерами Группы	-	(92 022)	99 411	-	-	7 389
Баланс на 31 декабря 2009	47 487 999	63 136 744	(7 947 303)	(8 238 245)	10 394 863	104 834 058

	Капитал, причитающийся акционерам Группы					
	Акцио- нерный капитал	Добавоч- ный капи- тал	Собствен- ные вы- купленные акции	Прочие резервы	Нераспре- деленная прибыль	Итого
Баланс на 1 января 2008	47 487 999	63 228 766	-	(8 323 200)	(323 064)	102 070 501
Признанные доходы и расходы						
Прибыль за год	-	-	-	-	6 720 805	6 720 805
Прочие признанные доходы и расходы						
Изменение в спра- ведливой стоимости инвестиций после налога на прибыль	-	-	-	(32 672)	-	(32 672)
Итого прочие признанные доходы и расходы	-	-	-	(32 672)	-	(32 672)
Итого признанные доходы и расходы	-	-	-	(32 672)	6 720 805	6 688 133
Операции с акционерами Группы, признанные в капитале						
Собственные акции, выкупленные у акционеров (Прим. 15)	-	-	(8 122 944)	-	-	(8 122 944)
Конвертация собственных акций, выкупленных у акционеров			76 230		(76 230)	-
Присоединение					112 193	112 193
Дивиденды объявленные	-	-	-	-	(334 904)	(334 904)
Итого операции с акционерами Группы	-	-	(8 046 714)	-	(298 941)	(8 345 655)
Баланс на 31 декабря 2008	47 487 999	63 228 766	(8 046 714)	(8 355 872)	6 098 800	100 412 979

1. Группа и ее деятельность

Открытое акционерное общество «Третья генерирующая компания оптового рынка электроэнергии» (далее – ОАО «ОГК-З» или Общество) было создано 23 ноября 2004 года в рамках реформирования электро-энергетической отрасли в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 1 сентября 2003 года № 1254-р.

Филиалы. Группа ОГК-З (в дальнейшем - Группа) управляет шестью государственными районными электро-станциями (ГРЭС), основной деятельностью которых является выработка электрической и тепловой энергии. Электростанции являются филиалами и состоят из: Костромской ГРЭС, Черепетской ГРЭС, Печорской ГРЭС, Харанорской ГРЭС, Южноуральской ГРЭС, Гусиноозерской ГРЭС.

Дочерние компании. В Группу входят 16 дочерних компаний, являющихся сервисными и теплосбытовыми компаниями, осуществляющими деятельность в регионах, где расположены производственные мощности Группы. Общество контролирует все дочерние компании на 100%. Доход дочерних компаний преимуще-ственно получен в результате внутригрупповых операций.

Основные акционеры. По состоянию на 31 декабря 2009 года контроль над Обществом осуществляет Группа компаний «ГМК Норильский Никель» (60,66% акций). Оставшаяся часть акций принадлежит номинальным держателям и физическим лицам (39,34% акций).

Общество зарегистрировано в Районной Инспекции МНС РФ Республики Бурятия. Местонахождение: РФ, 123001, Москва, Ермолаевский пер, дом 25.

Условия ведения деятельности Группы. Российской экономике по-прежнему присущи некоторые черты развивающегося рынка. В частности, неконвертируемость российского рубля в большинстве стран, а также сравнительно высокая инфляция. Действующее российское налоговое, валютное и таможенное законода-тельство допускает различные толкования и подвержено частым изменениям. Российской экономической и политической системе по-прежнему присущи изменения, которые влияют и могут повлиять в будущем на деятельность предприятий, функционирующих в данной системе. Вследствие этого, операции на россий-ском рынке включают риски, не присущие другим рынкам. В дополнение недавние ужесточения на рынках кредита и капитала еще больше увеличили неопределенность в условиях работы. Консолидированная финансовая отчетность содержит в себе оценку Руководством воздействия российской бизнес среды. Будущая бизнес среда может отличаться от оценок Руководства.

Отношения с государством и действующее законодательство. Среди потребителей Группы большое количество предприятий, контролируемых или связанных с государством. Кроме того, государство контроли-рует ряд поставщиков топлива, а также других поставщиков Группы. Государство оказывает непосредственное влияние на деятельность Группы путем регулирования через Федеральную службу по тарифам (ФСТ) оптовой реализации электроэнергии. Тарифы, по которым Группа продает электрическую и тепловую энергии, определяются как на основе нормативных документов по выработке электрической и тепловой энергии, так и нормативных документов, применимых для естественных монополий. Как отмечено в Примечаниях 2, 28 и 29 политика Правительства Российской Федерации в экономической, социальной и других сферах может оказывать существенное влияние на финансово-хозяйственную деятельность Группы.

2. Основные подходы к составлению финансовой отчетности

Принцип соответствия. Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности («МСФО»).

Компании Группы ведут учет в соответствии с российским законодательством в области бухгалтерского учета и отчетности. В указанную финансовую отчетность, подготовленную на основе форм бухгалтерской отчетности, составленных по российским стандартам, были внесены корректировки, необходимые для приведения ее в соответствие с МСФО.

База для определения стоимости. Консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по первоначальной стоимости, за исключением производных финансовых инструментов, инвестиций, учитываемых по справедливой стоимости с отражением ее изменений в отчете о совокупной прибыли, финансовых инвестиций, имеющихсся в наличии для продажи, которые отражаются по справедливой стоимости.

Функциональная валюта и валюта отчетности. Национальная валюта Российской Федерации – российский рубль, является функциональной валютой каждой компании Группы и одновременно валютой, в которой была подготовлена прилагаемая финансовая отчетность. Округление всей финансовой информации, представленной в рублях, осуществлялось до тысячи.